
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  1
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

DECRETO Nº 000010 /2025

                                                  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR E
                                                  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.               

          O  PREFEITO  MUNICIPAL  de FRANCISCO SANTOS, JOSÉ EDSON DE CARVALHO, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a autorização constante na Nº 500 DE 25 DE
OUTUBRO/2024..                                                                          

                                  D E C R E T A:

                  -  Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no          Art. 1º
Orçamento  Geral  desta entidade, no valor de R$ 2.795.273,33 (Dois Milhões Setecentos e
Noventa  e  Cinco  Mil  e  Duzentos  e  Setenta  e Três Reais e Trinta e Três Centavos),
destinado ao reforço das seguintes Dotações.                                            

           Valor da Suplementação por Anulação de Dotação                                                                                 R$   2.795.273,33

         02.01.00 - Gabinete do Prefeito
04  -   122      -       0002            2.101                  - Manutenção do Gabinete do Prefeito
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      69.884,00
        3.3.90.08                  - Outros Benefícios Assistenciais                                                                                 R$         130,00
        3.3.90.14                  - Diárias -   Civil                                                                                 R$       2.106,00
04  -   122      -       0023            2.103                  - Propaganda e Publicidade dos Atos Municipais
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.700,00

         02.02.00 - Secretaria Municipal de Governo e Administracao Geral
04  -   122      -       0002            2.201                  - Manut. e Func. dos Serv. de ADM. Geral
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      57.104,55
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      95.838,75
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      18.620,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      92.698,70
11  -   331      -       0017            2.209                  - Encargos com o PASEP
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias e Contributivas                                                                                 R$      10.126,60
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias e Contributivas                                                                                 R$          11,43
        3.3.90.47                  - Obrigações Tributárias e Contributivas                                                                                 R$         240,22

         02.03.00 - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
04  -   123      -       0004            2.301                  - Manut. e Func. dos Serv de ADM. Financeira
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$       9.720,01
04  -   123      -       0025            1.301                  - Amortização da Dívida Contratada com a Eletrobrás/pi
        4.6.90.71                  - Principal da Dívida Contratual Resgatado                                                                                 R$       4.013,48
09  -   271      -       0006            2.302                  - Manut. dos Encargos com a Previdência Social
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      21.403,72
09  -   271      -       0025            1.302                  - Amort da Dívida Contr com a Previdência Social - INSS
        4.6.90.71                  - Principal da Dívida Contratual Resgatado                                                                                 R$      29.475,04

         02.04.00 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos
15  -   452      -       0002            2.401                  - Manut. e Func. dos Serv. Urbanos e Obras Públicas
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$       9.452,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$         374,50
15  -   452      -       0007            1.414                  - Const, Reforma e Ampl. de Prédios Públicos
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      30.005,59
15  -   452      -       0007            2.403                  - Manutenção da Limpeza Pública
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      63.055,10
16  -   482      -       0007            1.405                  - Programa de Melhorias Habitacionais
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      23.111,60
18  -   544      -       0008            1.415                  - Const. e Equip. de Poços Tubulares
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      38.004,48
26  -   782      -       0007            2.402                  - Manut. e Recuperação de Estradas Vicinais
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       1.116,64
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       2.577,32
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      23.700,00

                                                                             Continua...



                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  2
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

         02.05.00 - Secretaria Municipal de Educação
12  -   361      -       0009            2.501                  - Manutenção do Funcionamento do Ensino Fundamental
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$       7.439,20
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      25.635,80
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      15.513,59
12  -   361      -       0009            2.518                  - Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       1.345,00
12  -   361      -       0021            2.505                  - Alimentação Escolar do Ensino Fundamental
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      57.961,00

         02.06.00 - Fundo Municipal de Saude - FMS
10  -   301      -       0014            2.601                  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      54.481,20
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     139.988,98
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      27.024,17
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$      30.389,00
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      17.391,63
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      35.295,15
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$         840,00
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      70.449,96
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      42.295,10
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      12.954,10
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      56.281,98
10  -   301      -       0014            2.606                  - Manut. do Programa Saúde Bucal
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      17.045,39
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      25.564,53
10  -   301      -       0014            2.610                  - Manutenção dos Veículos do Setor de Saúde
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      11.775,50
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      52.718,84
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       4.054,78
10  -   301      -       0014            2.615                  - Piso Salarial dos Profissionais da Enfrmagem
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       6.645,82
10  -   302      -       0014            1.601                  - Const/ampl/reforma e Aparelhamento p/ o Setor de Saúde
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      12.835,00
10  -   302      -       0014            2.602                  - Atendimento Médico, Hospitalar e Ambulatorial
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      32.591,75
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      12.500,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       2.500,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      21.800,40
10  -   305      -       0014            2.609                  - Manut. do Programa de Endemias e Controle de Doenças
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      30.398,00

         02.07.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
20  -   122      -       0002            2.701                  - Manutenção da Secretaria de Agricultura
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$       5.266,80
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$         639,00

         02.09.00 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB
12  -   365      -       0010            1.504                  - Const/ampl/ref. e Equip. de Escolas do Ensino Infantil
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      48.899,89
12  -   365      -       0010            2.512                  - Remun. e Enc. dos Profissionais da Educação - Ensino Infantil
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      55.881,15
12  -   361      -       0024            2.514                  - Manutenção e Desenv do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      87.077,19
        3.3.90.14                  - Diárias -   Civil                                                                                 R$       1.380,00
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$     151.070,35
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       5.934,90
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      27.701,53
12  -   361      -       0024            2.515                  - Remun. e Enc. dos Profissionais da Educação - E. Fundamental
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     153.494,39
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     212.996,36
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$     159.600,00
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$      16.100,00
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$       1.321,38
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$     121.357,76
12  -   365      -       0024            2.517                  - Manutenção e Desenv do Ensino Infantil - FUNDEB 30%
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$     111.088,78
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      12.500,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      12.480,00

                                                                             Continua...



                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

         02.10.00 - Secretaria Municipal de Saúde
10  -   301      -       0014            1.606                  - Const/refor/ampliação e Aparelhamento de Unidades de Saúde
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      44.891,37
10  -   301      -       0014            2.612                  - Manutenção da Secretaria de Saúde
        3.3.90.91                  - Sentenças Judiciais                                                                                 R$      65.000,00

         02.11.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social
08  -   244      -       0016            2.813                  - Manutenção das Atividades do Serv Social do Município
        3.3.90.08                  - Outros Benefícios Assistenciais                                                                                 R$       4.500,00
        3.3.90.14                  - Diárias -   Civil                                                                                 R$         460,00

         02.12.00 - Unidade Mista de Saude São Francisco
10  -   302      -       0014            2.611                  - Manutenção da Unidade Mista de Saúde
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      21.555,64
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$       8.397,75
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$       9.340,07

         02.17.00 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo
27  -   813      -       0028            2.112                  - Incentivo a Realização de Eventos Esportivos
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$       3.623,01
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      17.610,41

         02.19.00 - Procuradoria Juridica do Municipio
03  -   092      -       0029            2.104                  - Manut. e Func. da Procuradoria Jurídica do Municipio
        3.3.90.14                  - Diárias -   Civil                                                                                 R$         920,00

                  -  Para  atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO          Art. 2º
servirá  como  recursos,  os  resultantes  de  anulação  parcial  ou  total  de dotações
orçamentárias desta entidade,  conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43,
§  1º,  Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor global de R$ 2.795.273,33 (Dois
Milhões  Setecentos  e  Noventa e Cinco Mil e Duzentos e Setenta e Três Reais e Trinta e
Três Centavos).                                                                         

           Valor da Anulação                                                                                 R$   2.795.273,33

         02.02.00 - Secretaria Municipal de Governo e Administracao Geral
04  -   122      -       0002            1.203                  - Aquisição de Veículos p/ a Administração Municipal
        4.4.90.52                  - Equipamentos e Material Permanente                                                                                 R$       5.322,14

         02.03.00 - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
04  -   123      -       0025            2.303                  - Encargos com o Pagamento de Precatórios
        3.3.90.91                  - Sentenças Judiciais                                                                                 R$      50.000,00

         02.04.00 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos
15  -   452      -       0002            2.401                  - Manut. e Func. dos Serv. Urbanos e Obras Públicas
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00
15  -   451      -       0007            1.402                  - Obras de Calçamento e Pavimentação
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$     450.000,00
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$     400.000,00
15  -   452      -       0007            2.403                  - Manutenção da Limpeza Pública
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      50.000,00
18  -   544      -       0008            2.405                  - Manut. e Recup. de Poços Tubulares
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      50.000,00
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      50.000,00
18  -   544      -       0008            2.406                  - Manutenção do Sistema de Abastecimento D`água
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      50.000,00
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      50.000,00
25  -   752      -       0007            1.408                  - Construção de Rede de Eletrificação Rural e Urbana
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      50.000,00
26  -   782      -       0007            2.402                  - Manut. e Recuperação de Estradas Vicinais
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$      50.000,00

         02.05.00 - Secretaria Municipal de Educação
12  -   365      -       0010            1.005                  - Const/ampl/reforma de Creches e Pré - Escolas
        4.4.90.51                  - Obras e Instalações                                                                                 R$       7.894,91

                                                                             Continua...



                                                                         ...Continuando, 
ESTADO DO PIAUí                                                                           Página:  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS                              
CNPJ.: 06.553.713/0001-69
Endereço: PRAÇA LICÍNIO PEREIRA, 24, Bairro: CENTRO

         02.06.00 - Fundo Municipal de Saude - FMS
10  -   301      -       0014            2.601                  - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      39.545,00
        3.3.90.14                  - Diárias -   Civil                                                                                 R$      10.844,85
        3.3.90.39                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      30.691,95
        3.3.90.40                  - Servios de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica                                                                                 R$      38.620,00
10  -   301      -       0014            2.605                  - Manut do Programa Agentes Comun de Saúde - Pacs
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     110.774,33
10  -   301      -       0014            2.606                  - Manut. do Programa Saúde Bucal
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$     108.159,00
10  -   301      -       0014            2.607                  - Manut. do Programa de Assistência Farmacêutica Básica
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$     103.962,17
10  -   301      -       0014            2.615                  - Piso Salarial dos Profissionais da Enfrmagem
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     162.849,98
10  -   304      -       0014            2.608                  - Manut. do Programa de Vigilância Sanitária
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      53.400,00
10  -   305      -       0014            2.609                  - Manut. do Programa de Endemias e Controle de Doenças
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      58.974,00

         02.09.00 - Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB
12  -   365      -       0010            2.512                  - Remun. e Enc. dos Profissionais da Educação - Ensino Infantil
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      47.000,00
12  -   361      -       0024            2.514                  - Manutenção e Desenv do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$     200.000,00
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$     100.000,00
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00
12  -   361      -       0024            2.515                  - Remun. e Enc. dos Profissionais da Educação - E. Fundamental
        3.1.90.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      50.000,00
12  -   365      -       0024            2.517                  - Manutenção e Desenv do Ensino Infantil - FUNDEB 30%
        3.1.90.11                  - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                                                 R$      50.000,00
        3.3.90.36                  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                                                                 R$      30.941,54
12  -   366      -       0024            2.513                  - Remun. e Enc. dos Profissionais da Educação - EJA - FUNDEB 70%
        3.1.91.13                  - Obrigações Patronais                                                                                 R$      47.000,00
12  -   366      -       0024            2.516                  - Educação de Jovens e Adultos - EJA - FUNDEB 30%
        3.3.90.30                  - Material de Consumo                                                                                 R$      50.000,00

         02.12.00 - Unidade Mista de Saude São Francisco
10  -   302      -       0014            2.611                  - Manutenção da Unidade Mista de Saúde
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$      20.492,00
        3.1.90.16                  - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil                                                                                 R$      18.801,46

                  - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo          Art. 3º
seus efeitos para   /  /    , revogada as disposições em contrário.                     

FRANCISCO SANTOS, 01 de Outubro de 2025

                         ________________________________________
                                 JOSÉ EDSON DE CARVALHO          
                                   PREFEITO MUNICIPAL            

          Assinado,  numerado  e  registrado  o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL  de  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FRANCISCO  SANTOS,  ao primeiro dia  do mês de
outubro  do ano de dois mil e vinte e cinco (01/10/2025), e publicado, por afixação, nos
termos da Lei Orgânica Municipal.                                                       


